



2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年4月30日

上場取引所 東・福

上場会社名 沖縄電力株式会社

コード番号 9511 URL <https://www.okiden.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 本永 浩之

問合せ先責任者 (役職名) 経理部決算グループ長 (氏名) 金城 宏 TEL 098-877-2341

定時株主総会開催予定日 2024年6月27日 配当支払開始予定日 2024年6月28日

有価証券報告書提出予定日 2024年6月28日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	236,394	5.8	3,481	—	2,568	—	2,391	—
2023年3月期	223,517	26.8	△48,406	—	△48,799	—	△45,457	—

(注) 包括利益 2024年3月期 4,612百万円(—%) 2023年3月期 △45,146百万円(—%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	44.02	—	2.1	0.5	1.5
2023年3月期	△836.98	—	△33.4	△10.5	△21.7

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 241百万円 2023年3月期 353百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	498,671	118,830	23.4	2,150.50
2023年3月期	480,546	114,495	23.4	2,073.44

(参考) 自己資本 2024年3月期 116,797百万円 2023年3月期 112,610百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	25,628	△32,000	9,543	22,040
2023年3月期	△38,062	△38,485	75,043	18,869

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00	—	—	—
2024年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00	544	22.7	0.5
2025年3月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00		21.7	

3. 2025年3月期の連結業績予想 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	227,500	△3.8	8,100	132.6	6,800	164.8	5,000	109.1	92.06

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
 ② ①以外の会計方針の変更： 無
 ③ 会計上の見積りの変更： 無
 ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

	2024年3月期	56,927,965株	2023年3月期	56,927,965株
① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期	2,616,268株	2023年3月期	2,616,868株
② 期末自己株式数	2024年3月期	54,311,676株	2023年3月期	54,311,508株
③ 期中平均株式数				

(注) 当社は、業績連動型株式報酬制度「株式給付信託(BBT)」を導入しており、期末自己株式数には、「株式給付信託(BBT)」に係る信託口が保有する当社株式（2024年3月期 98,300株、2023年3月期 100,000株）が含まれております。また、当該信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。（2024年3月期 98,823株、2023年3月期 100,000株）

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	225,609	5.7	1,027	—	387	—	1,200	—
2023年3月期	213,383	27.0	△50,582	—	△50,245	—	△45,934	—

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期	22.11	—
2023年3月期	△845.76	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	458,330	93,538	20.4	1,722.25
2023年3月期	441,260	91,786	20.8	1,690.00

(参考) 自己資本 2024年3月期 93,538百万円 2023年3月期 91,786百万円

2. 2025年3月期の個別業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	213,400	△5.4	6,200	503.3	5,000	—	4,000	233.2	73.65

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料「2023年度 決算の概要」は当社ホームページ及びTDnetで同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報)	11
(1株当たり情報)	14
(重要な後発事象)	14
4. 個別財務諸表	15
(1) 貸借対照表	15
(2) 損益計算書	17
(3) 株主資本等変動計算書	19

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

① 全般の概況

2023年度の沖縄県経済は、人流回復に伴う需要の増加により、個人消費関連や観光関連の回復が顕著となり、緩やかに拡大する動きとなりました。

このような状況の中で、当連結会計年度の収支については、売上高(営業収益)は、前年度に比べ128億76百万円増(5.8%増)の2,363億94百万円となりました。

営業費用は前年度に比べ390億11百万円減(14.3%減)の2,329億12百万円となりました。

この結果、営業利益は前年度に比べ518億88百万円増の34億81百万円となりました。

また、経常利益は513億67百万円増の25億68百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は478億48百万円増の23億91百万円となりました。

② セグメントの状況

セグメントの業績は次のとおりであります。

電気事業

当年度の販売電力量は、電灯については、節電影響や他事業者への契約切り替えなどによる需要減により前年度を下回りました。電力については、節電影響や産業用における需要減があったものの、業務用において他事業者から当社への契約切り替えや、新型コロナウイルスの影響からの回復による需要増により前年度並みとなりました。

この結果、電灯と電力の販売電力量合計は、前年度に比べ1.5%減の69億65百万kWhとなりました。

収支については、電気料金改定などにより、売上高は前年度に比べ122億26百万円増(5.7%増)の2,256億9百万円となりました。

一方、営業費用は、具志川火力発電所の石炭揚炭設備損壊に伴う固定資産除却費の増加はあるが、燃料費や他社購入電力料の減少などがあり、前年度に比べ393億84百万円減(14.9%減)の2,245億81百万円となりました。

この結果、営業利益は516億10百万円増の10億27百万円となりました。

建設業

建設業の収支については、民間工事の減少があるものの、グループ内向け工事の増加などにより、売上高は前年度に比べ4億17百万円増(1.7%増)の246億17百万円、営業費用は前年度に比べ6億9百万円増(2.7%増)の236億9百万円となりました。

この結果、営業利益は1億92百万円減(16.1%減)の10億8百万円となりました。

その他

その他の収支については、グループ内向け工事の増加やESP事業の増加などにより、売上高は前年度に比べ28億84百万円増(9.0%増)の348億77百万円、営業費用は前年度に比べ22億77百万円増(7.5%増)の326億66百万円となりました。

この結果、営業利益は6億7百万円増(37.9%増)の22億11百万円となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

資産については、電気事業固定資産の増加などにより、前年度末に比べ181億24百万円増(3.8%増)の4,986億71百万円となりました。

負債については、有利子負債の増加などにより、前年度末に比べ137億89百万円増(3.8%増)の3,798億40百万円となりました。

純資産については、親会社株主に帰属する当期純利益の増加などにより、前年度末に比べ43億35百万円増(3.8%増)の1,188億30百万円となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益の増加などにより、前年度に比べ636億91百万円増の256億28百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産の取得による支出の減少などにより、前年度に比べ64億84百万円減(16.8%減)の320億円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、有利子負債の増加などにより、95億43百万円の収入となりました。

この結果、現金及び現金同等物の当年度末残高は、前年度末に比べ31億70百万円増(16.8%増)の220億40百万円となりました。

(4) 今後の見通し

2024年度の電力需要は、前年度に比べ0.2%増の69億77百万kWhを見込んでおります。

収入面については、電気事業において、販売電力量の増加および電気料金改定(2023年6月)に伴う増加があるものの、燃料費調整制度の影響による減少が見込まれることから、売上高は前年度に比べ減少する見通しです。

一方、支出面については、電気事業において、燃料価格の下落による燃料費や他社購入電力料の減少が見込まれることから、営業費用は前年度に比べ減少する見通しです。

このような状況のもと、2025年3月期の業績については、次のとおり見込んでおります。

(連結業績見通し)

売上高	2,275億円
営業利益	81億円
経常利益	68億円
親会社株主に帰属する 当期純利益	50億円

(個別業績見通し)

売上高	2,134億円
営業利益	62億円
経常利益	50億円
当期純利益	40億円

(5) 利益分配に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社の利益分配にあたっては、「安定的に継続した配当」を基本とし、「連結純資産配当率(DOE)2.0%以上」を維持することとしております。

しかしながら、2022年度の大幅赤字に伴い財務基盤が大きく毀損したことから、2025年度までの3年間を、財務基盤の回復に注力するリカバリー期間として設定しました。同期間においては、段階的に配当水準を引き上げ、リカバリー期間終了後に、従来配当水準に戻すことを目指していくとともに、各年度の配当額については、毀損した財務基盤の回復と株主還元のバランスを考慮して、配当額を決定することとしております。

当期の期末配当金については、1株につき5円を株主総会にお諮りし、中間配当金とあわせて1株につき年間10円を予定しております。

また、次期の配当金予想額については、1株につき中間配当金10円、期末配当金10円、年間配当金20円を予定しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの主たる事業は電気事業であり、当社の連結財務諸表は「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(昭和51年大蔵省令第28号)に準拠し、「電気事業会計規則」(昭和40年通商産業省令第57号)に準じて作成しております。

なお、国際会計基準(IFRS)の今後の適用については未定です。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
固定資産	402,215	418,660
電気事業固定資産	299,788	320,680
汽力発電設備	84,152	88,854
内燃力発電設備	19,413	34,677
送電設備	55,579	54,306
変電設備	41,194	41,563
配電設備	85,448	86,886
業務設備	13,260	12,629
その他の電気事業固定資産	739	1,762
その他の固定資産	33,909	41,282
固定資産仮勘定	38,061	22,853
建設仮勘定及び除却仮勘定	38,061	22,853
投資その他の資産	30,455	33,844
長期投資	8,281	9,409
退職給付に係る資産	3,016	4,763
繰延税金資産	15,856	16,250
その他	3,356	3,469
貸倒引当金（貸方）	△55	△48
流動資産	78,331	80,010
現金及び預金	19,059	22,158
受取手形及び売掛金	13,521	13,912
棚卸資産	20,058	18,132
その他	25,804	25,929
貸倒引当金（貸方）	△112	△122
合計	480,546	498,671
負債及び純資産の部		
固定負債	296,337	294,832
社債	135,000	135,000
長期借入金	129,769	130,694
リース債務	18,591	16,828
退職給付に係る負債	11,882	11,210
その他	1,095	1,099
流動負債	69,713	85,007
1年以内に期限到来の固定負債	19,039	26,727
短期借入金	2,220	5,221
支払手形及び買掛金	16,801	14,816
未払税金	1,845	2,204
その他	29,807	36,037
負債合計	366,050	379,840
株主資本	109,873	111,993
資本金	7,586	7,586
資本剰余金	7,278	7,278
利益剰余金	100,403	102,522
自己株式	△5,395	△5,393
その他の包括利益累計額	2,737	4,803
その他有価証券評価差額金	2,440	3,234
繰延ヘッジ損益	37	108
退職給付に係る調整累計額	259	1,461
非支配株主持分	1,884	2,033
純資産合計	114,495	118,830
合計	480,546	498,671

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業収益	223,517	236,394
電気事業営業収益	207,947	219,716
その他事業営業収益	15,569	16,677
営業費用	271,924	232,912
電気事業営業費用	257,588	217,429
その他事業営業費用	14,335	15,483
営業利益又は営業損失(△)	△48,406	3,481
営業外収益	1,306	1,186
受取配当金	213	202
受取利息	1	1
固定資産売却益	113	135
物品売却益	182	259
持分法による投資利益	353	241
その他	442	346
営業外費用	1,699	2,100
支払利息	1,123	1,660
その他	576	440
当期経常収益合計	224,824	237,581
当期経常費用合計	273,623	235,012
当期経常利益又は当期経常損失(△)	△48,799	2,568
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	△48,799	2,568
法人税、住民税及び事業税	1,040	1,188
法人税等調整額	△4,530	△1,162
法人税等合計	△3,489	25
当期純利益又は当期純損失(△)	△45,309	2,542
非支配株主に帰属する当期純利益	147	151
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	△45,457	2,391

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益又は当期純損失(△)	△45,309	2,542
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	379	797
繰延ヘッジ損益	△0	71
退職給付に係る調整額	△214	1,201
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	-
その他の包括利益合計	163	2,070
包括利益	△45,146	4,612
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△45,294	4,457
非支配株主に係る包括利益	148	155

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	7,586	7,223	147,493	△5,394	156,909
当期変動額					
剰余金の配当			△1,632		△1,632
親会社株主に帰属する当期純損失(△)			△45,457		△45,457
自己株式の取得				△1	△1
自己株式の処分			△0	0	0
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		54			54
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	54	△47,090	△0	△47,035
当期末残高	7,586	7,278	100,403	△5,395	109,873

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	2,062	38	474	2,574	1,803	161,287
当期変動額						
剰余金の配当						△1,632
親会社株主に帰属する当期純損失(△)						△45,457
自己株式の取得						△1
自己株式の処分						0
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動						54
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	378	△0	△214	162	80	243
当期変動額合計	378	△0	△214	162	80	△46,792
当期末残高	2,440	37	259	2,737	1,884	114,495

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	7,586	7,278	100,403	△5,395	109,873
当期変動額					
剰余金の配当			△272		△272
親会社株主に帰属する当期純利益			2,391		2,391
自己株式の取得				△1	△1
自己株式の処分			△0	2	2
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	2,118	1	2,120
当期末残高	7,586	7,278	102,522	△5,393	111,993

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	2,440	37	259	2,737	1,884	114,495
当期変動額						
剰余金の配当						△272
親会社株主に帰属する当期純利益						2,391
自己株式の取得						△1
自己株式の処分						2
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	793	71	1,201	2,066	148	2,214
当期変動額合計	793	71	1,201	2,066	148	4,335
当期末残高	3,234	108	1,461	4,803	2,033	118,830

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	△48,799	2,568
減価償却費	19,937	21,569
固定資産除却損	916	715
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	80	△454
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△430	△176
受取利息及び受取配当金	△215	△203
支払利息	1,123	1,660
売上債権の増減額(△は増加)	△20	△391
棚卸資産の増減額(△は増加)	△7,695	1,971
仕入債務の増減額(△は減少)	1,781	△1,985
その他	△3,946	2,867
小計	△37,269	28,139
利息及び配当金の受取額	230	213
利息の支払額	△906	△1,681
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△116	△1,043
営業活動によるキャッシュ・フロー	△38,062	25,628
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△43,078	△33,353
固定資産の売却による収入	564	443
投融資による支出	△313	△218
投融資の回収による収入	1,676	207
その他	2,665	919
投資活動によるキャッシュ・フロー	△38,485	△32,000
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の発行による収入	64,726	9,973
社債の償還による支出	△10,000	-
長期借入れによる収入	40,281	15,890
長期借入金の返済による支出	△11,445	△17,238
短期借入金の純増減額(△は減少)	968	3,001
コマーシャル・ペーパーの純増減額(△は減少)	△6,000	-
配当金の支払額	△1,634	△277
その他	△1,852	△1,805
財務活動によるキャッシュ・フロー	75,043	9,543
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,504	3,170
現金及び現金同等物の期首残高	20,374	18,869
現金及び現金同等物の期末残高	18,869	22,040

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、個々の連結会社がそれぞれ事業セグメントを構成しており、そのうち事業全体の大部分を占める「電気事業」「建設業」を報告セグメントとしております。

「電気事業」は、沖縄県を供給区域とし、当社の発電電力に他から受電する電力を合わせ、これをお客さまに供給しております。

「建設業」は、土木・建築・電気・管・電気通信工事の施工、電力設備工事の施工及び保守点検を行っております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は、市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報及び収益の分解情報

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント		その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結 財務諸表 計上額 (注) 3
	電気事業	建設業				
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	208,079	4,843	10,593	223,517	—	223,517
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	5,303	19,356	21,398	46,058	△46,058	—
計	213,383	24,200	31,992	269,576	△46,058	223,517
収益の分解情報(注) 4						
(1) 電気事業営業収益	209,843	—	—	209,843	△1,895	207,947
(2) その他事業営業収益	3,539	24,200	31,992	59,732	△44,162	15,569
計	213,383	24,200	31,992	269,576	△46,058	223,517
セグメント利益又は損失(△)	△50,582	1,201	1,603	△47,777	△629	△48,406
セグメント資産	441,260	19,401	57,864	518,525	△37,979	480,546
その他の項目						
減価償却費	18,633	114	1,976	20,723	△786	19,937
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	38,629	177	5,505	44,312	△1,465	42,847

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、電気機械設備の受託運転、不動産などの事業を含んでおります。

2. 調整額は、以下のとおりであります。

(1) セグメント利益又は損失(△)の調整額△629百万円は、セグメント間取引消去であります。

(2) セグメント資産の調整額△37,979百万円は、セグメント間取引消去であります。

(3) 減価償却費の調整額△786百万円は、セグメント間取引消去であります。

(4) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額△1,465百万円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、連結損益計算書の営業損失(△)と調整を行っております。

4. 「物価高克服・経済再生実現のための総合経済対策」に基づく施策である「電気・ガス価格激変緩和対策」により受領した補助金が、電気事業の「電気事業営業収益」に3,600百万円、その他の「その他事業営業収益」に59百万円含まれております。なお、当該補助金以外の顧客との契約以外の源泉から生じた収益の額に重要性はないため、顧客との契約から生じる収益との区分表示はしていません。

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント		その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結 財務諸表 計上額 (注) 3
	電気事業	建設業				
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	219,859	4,625	11,909	236,394	—	236,394
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	5,749	19,992	22,968	48,710	△48,710	—
計	225,609	24,617	34,877	285,104	△48,710	236,394
収益の分解情報(注) 4						
(1) 電気事業営業収益	221,815	—	—	221,815	△2,098	219,716
(2) その他事業営業収益	3,794	24,617	34,877	63,289	△46,611	16,677
計	225,609	24,617	34,877	285,104	△48,710	236,394
セグメント利益	1,027	1,008	2,211	4,247	△765	3,481
セグメント資産	458,330	20,500	60,408	539,239	△40,568	498,671
その他の項目						
減価償却費	20,227	115	2,105	22,447	△877	21,569
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	35,694	404	1,963	38,062	△1,382	36,679

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、電気機械設備の受託運転、不動産業などの事業を含んでおります。

2. 調整額は、以下のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額△765百万円は、セグメント間取引消去であります。

(2) セグメント資産の調整額△40,568百万円は、セグメント間取引消去であります。

(3) 減価償却費の調整額△877百万円は、セグメント間取引消去であります。

(4) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額△1,382百万円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4. 「物価高克服・経済再生実現のための総合経済対策」及び「デフレ完全脱却のための総合経済対策」に基づき実施される「電気・ガス価格激変緩和対策事業」、並びに沖縄県による「沖縄電気料金高騰緊急対策事業」等により受領した補助金が、電気事業の「電気事業営業収益」に29,329百万円、その他の「その他事業営業収益」に431百万円含まれております。なお、当該補助金以外の顧客との契約以外の源泉から生じた収益の額に重要性はないため、顧客との契約から生じる収益との区分表示はしていません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	2,073円44銭	2,150円50銭
1株当たり当期純利益又は 1株当たり当期純損失(△)	△836円98銭	44円02銭

(注) 1. 当社は、業績連動型株式報酬制度「株式給付信託(BBT)」を導入しており、1株当たり純資産額の算定上、「株式給付信託(BBT)」に係る信託口が保有する当社株式(前連結会計年度100,000株、当連結会計年度98,300株)を期末発行済株式総数の計算において控除する自己株式に含めております。

また、1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失の算定上、「株式給付信託(BBT)」に係る信託口が保有する当社株式(前連結会計年度100,000株、当連結会計年度98,823株)を期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

2. 前連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、1株当たり当期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

当連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

3. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益又は 当期純損失(△)	△45,457	2,391
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益又は当期純損失(△)	△45,457	2,391
普通株式の期中平均株式数(株)	54,311,508	54,311,676

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
資産の部		
固定資産	381,594	397,155
電気事業固定資産	312,229	333,543
汽力発電設備	84,774	89,555
内燃力発電設備	19,873	35,222
新エネルギー等発電設備	227	-
新エネルギー等発電等設備	-	1,317
送電設備	59,155	57,843
変電設備	43,436	43,893
配電設備	90,537	92,114
業務設備	13,667	13,042
休止設備	10	6
貸付設備	545	545
附帯事業固定資産	161	7,057
事業外固定資産	1,320	1,358
固定資産仮勘定	35,044	20,498
建設仮勘定	35,044	20,498
除却仮勘定	0	0
投資その他の資産	32,838	34,698
長期投資	7,893	9,090
関係会社長期投資	11,751	11,454
長期前払費用	724	551
繰延税金資産	9,836	10,473
前払年金費用	2,659	3,148
貸倒引当金(貸方)	△27	△19
流動資産	59,665	61,175
現金及び預金	10,031	11,451
売掛金	9,223	9,805
諸未収入金	14,355	15,944
貯蔵品	19,116	17,301
前払費用	145	163
関係会社短期債権	987	995
雑流動資産	5,901	5,618
貸倒引当金(貸方)	△96	△106
合計	441,260	458,330

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
負債及び純資産の部		
固定負債	281,025	280,429
社債	135,000	135,000
長期借入金	116,593	117,641
リース債務	16,689	15,151
関係会社長期債務	3,584	3,526
退職給付引当金	8,207	8,149
雑固定負債	950	959
流動負債	68,448	84,363
1年以内に期限到来の固定負債	17,570	25,090
短期借入金	2,000	5,000
買掛金	9,941	7,877
未払金	5,109	9,511
未払費用	4,799	7,325
未払税金	1,069	1,014
預り金	395	208
関係会社短期債務	11,926	14,305
諸前受金	12,888	12,871
雑流動負債	2,745	1,158
負債合計	349,474	364,792
株主資本	89,317	90,247
資本金	7,586	7,586
資本剰余金	7,141	7,141
資本準備金	7,141	7,141
利益剰余金	79,984	80,913
利益準備金	964	964
その他利益剰余金	79,019	79,948
別途積立金	105,000	59,000
繰越利益剰余金	△25,980	20,948
自己株式	△5,395	△5,393
評価・換算差額等	2,468	3,290
その他有価証券評価差額金	2,431	3,182
繰延ヘッジ損益	37	108
純資産合計	91,786	93,538
合計	441,260	458,330

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業収益	213,383	225,609
電気事業営業収益	209,843	221,815
電灯料	78,603	69,051
電力料	92,859	100,747
他社販売電力料	24,791	12,322
託送収益	7,991	8,247
電気事業雑収益	5,597	31,446
附帯事業営業収益	3,539	3,794
ガス供給事業営業収益	3,407	3,650
その他附帯事業営業収益	132	143
営業費用	263,965	224,581
電気事業営業費用	260,586	220,866
汽力発電費	123,873	103,176
内燃力発電費	25,552	25,793
新エネルギー等発電費	106	-
新エネルギー等発電等費	-	156
他社購入電力料	60,790	40,269
送電費	6,166	6,824
変電費	4,665	4,189
配電費	15,690	17,409
販売費	6,341	6,555
休止設備費	55	20
貸付設備費	8	8
一般管理費	12,649	11,893
電源開発促進税	2,978	2,898
事業税	1,710	1,685
電力費振替勘定(貸方)	△2	△16
附帯事業営業費用	3,379	3,715
ガス供給事業営業費用	3,324	3,643
その他附帯事業営業費用	54	71
営業利益又は営業損失(△)	△50,582	1,027

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業外収益	1,765	1,111
財務収益	583	606
受取配当金	547	578
受取利息	35	27
事業外収益	1,182	505
固定資産売却益	102	98
有価証券売却益	738	-
物品売却益	167	241
雑収益	174	165
営業外費用	1,428	1,752
財務費用	1,335	1,624
支払利息	1,062	1,597
社債発行費	273	26
事業外費用	92	127
固定資産売却損	20	8
雑損失	72	119
当期経常収益合計	215,148	226,721
当期経常費用合計	265,394	226,334
当期経常利益又は当期経常損失(△)	△50,245	387
税引前当期純利益又は税引前当期純損失(△)	△50,245	387
法人税、住民税及び事業税	6	115
法人税等調整額	△4,317	△929
法人税等合計	△4,310	△813
当期純利益又は当期純損失(△)	△45,934	1,200

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金			
				原価変動調整積立金	別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	7,586	7,141	7,141	964	9,000	105,000	12,586	127,551
当期変動額								
原価変動調整積立金の取崩					△9,000		9,000	-
別途積立金の積立								
剰余金の配当							△1,632	△1,632
別途積立金の取崩								
当期純損失(△)							△45,934	△45,934
自己株式の取得								
自己株式の処分							△0	△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)								
当期変動額合計	-	-	-	-	△9,000	-	△38,567	△47,567
当期末残高	7,586	7,141	7,141	964	-	105,000	△25,980	79,984

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△5,394	136,885	2,060	38	2,098	138,984
当期変動額						
原価変動調整積立金の取崩		-				-
別途積立金の積立						-
剰余金の配当		△1,632				△1,632
別途積立金の取崩		-				-
当期純損失(△)		△45,934				△45,934
自己株式の取得	△1	△1				△1
自己株式の処分	0	0				0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			370	△0	369	369
当期変動額合計	△0	△47,567	370	△0	369	△47,198
当期末残高	△5,395	89,317	2,431	37	2,468	91,786

当事業年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金	繰越利益剰余金	
				別途積立金			
当期首残高	7,586	7,141	7,141	964	105,000	△25,980	79,984
当期変動額							
別途積立金の積立							
剰余金の配当						△272	△272
別途積立金の取崩					△46,000	46,000	-
当期純利益						1,200	1,200
自己株式の取得							
自己株式の処分						△0	△0
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）							
当期変動額合計	-	-	-	-	△46,000	46,928	928
当期末残高	7,586	7,141	7,141	964	59,000	20,948	80,913

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損 益	評価・換算差 額等合計	
当期首残高	△5,395	89,317	2,431	37	2,468	91,786
当期変動額						
別途積立金の積立		-				-
剰余金の配当		△272				△272
別途積立金の取崩		-				-
当期純利益		1,200				1,200
自己株式の取得	△1	△1				△1
自己株式の処分	2	2				2
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）			751	71	822	822
当期変動額合計	1	929	751	71	822	1,752
当期末残高	△5,393	90,247	3,182	108	3,290	93,538